



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 005/2019

CIRCULAR 03

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E RESPOSTAS

O Pregoeiro, nos termos do item 11.6 do Edital do Pregão Eletrônico PE nº 005/2019, vem apresentar os questionamentos tempestivamente apresentados até o momento e suas respostas.

Para as perguntas de cunho técnico, o Pregoeiro diligenciou à Gerência Administrativa e de Suprimentos, responsável pela elaboração do Termo de Referência da licitação.

Os pedidos de esclarecimentos foram apresentados em 28/02/2019, a seguir serão apresentados os conteúdos dos mesmos e, em seguida, as respostas:

PERGUNTA 01 – “7.1.3. Outras Características e Funcionalidades mínimas obrigatórias para o Sistema Gerenciador de Banco de Dados: a) Banco de Dados com suporte a dados espaciais; c) Licenças de conexões pelo menos 20 usuários simultâneos d) Segurança de Acesso visando permitir definição de grupos e perfis e ainda limitação de host de acesso; e) Integridade de dados com controle de transações;

1. Entendemos que para uma solução com pelo menos 20 usuários simultâneos é fundamental que o banco de dados com suporte a dados espaciais seja capaz de:

- a. Suportar a edição de múltiplos usuários simultâneos em uma única base de dados;**
- b. Ter mecanismos que evite a redundância de dados armazenados uma vez que há diferentes usuários conectados simultaneamente em uma única base de dados.**

Nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Sim. O entendimento está correto.

PERGUNTA 02 – “7.1.6. O sistema deve ter ferramenta para realização de Geocoding e Geocoding Reverso usando Google Maps ou OpenStreetMaps.

2. Existe uma base de logradouros na Potigás? Se sim, qual?”

RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Não há uma base de logradouros da Potigas. O geocoding deve ser feito pelo OpenStreetMaps ou pelo Google Maps. No caso do Google Maps, o custo da licença correrá por conta da POTIGÁS.

PERGUNTA 03 – “Entendemos que existem outras fontes de Geocoding e Geocoding Reverso disponíveis que utilizam dados de referência igualmente atualizados e confiáveis, incluindo Here, TomTom e ArcGIS Geocoding que poderiam compor a solução proposta para Potigás. Nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Podem sim ser utilizados estas bases alternativas.



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)

PERGUNTA 04 – “Uma vez que não seja possível considerar outros mecanismos de geocoding além dos citados na especificação técnica, entendemos que para usar o Geocoding do Google há custos de licenciamento envolvido. Entendemos que neste caso a Potigás será responsável por prover tal licenciamento. Nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Sim, o entendimento está correto.

PERGUNTA 05 – “7.2.1 g) O GRID resultante das operações de seleção tabular (Query Builder) bem como das operações espaciais de seleção e identificação, deverá ser inteligente, implementado como um widget JSF, possibilitando desta forma, operações de edição sobre os dados retornados no record set. 5. Sobre o texto “...widget JSF...”, entendemos que deverão ser utilizadas quaisquer tecnologias de desenvolvimento compatível com a solução ofertada. Entendemos, também, que atualmente o modelo JSF caiu em desuso. Ele é visto como uma estrutura legada contra as estruturas JavaScript com back-end da API RESTful. Esta abordagem pode frequentemente ser melhor que o JSF. Nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Sim. Está correto o entendimento. Independentemente da tecnologia o importante é que a Contratada implemente uma solução que tenha as mesmas funcionalidades especificadas.

PERGUNTA 06 – “7.2.1 k) Adicionar a possibilidade de Geração de Relatórios, a partir de templates estabelecidos e incorporados no Sistema. Esta funcionalidade deverá estar total e completamente baseada em tecnologia Java disponível para esta finalidade. O total de relatórios pré-formatados que serão gerados, são em número de 20 (10 relatórios simples, 5 relatórios médios, 5 relatórios complexos). 6. Sobre o texto “Esta funcionalidade deverá estar total e completamente baseada em tecnologia Java disponível para esta finalidade.”, entendemos que deverá ser utilizada tecnologia de desenvolvimento compatível com a solução ofertada. Está correto nosso entendimento?”

RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Sim. O entendimento está correto.

PERGUNTA 07 – “Em relação ao item 6. DISPONIBILIDADE ATUAL DE INFORMAÇÕES PARA CARGA NO SISTEMA GEORREFERENCIADO, solicitamos informar qual será a conduta em relação aos itens não-georreferenciados. À contratada caberá alguma ação neste sentido?”

RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Todos os itens serão entregues com as informações georreferenciadas. Não caberão a Contratada ações para levantamento de dados de localização em campo.

PERGUNTA 08 – “Em relação ao exposto no item 7.3 Módulo de Representação de Ativos da Planta com Banco de Dados de Atributos, que aborda o tratamento e inserção dos primeiros 700 elementos da rede no sistema. Em seu subitem 7.3.4.a, relativo ao acervo dos dados da POTIGÁS, solicitamos informar se as categorias Folha de Dados, Isométricos, Fotos, Desenhos, Vídeos, Catálogos, serão fornecidas em mídia digital, organizadas e prontas para a inserção ou a Contratada será responsável pela busca, digitalização e organização do material.”



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)

RESPOSTA, pela Gerência Técnica: A Potigás entregará os arquivos digitalizados. Não caberá à contratada a digitalização dos arquivos.

PERGUNTA 09 – “Em relação ao item 7.3.4.b, solicitamos informar se a POTIGÁS fornecerá a rede de gasodutos de transporte da PETROBRAS ao nível de municípios e localidades.”

RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Sim. Será entregue pela POTIGÁS um arquivo shapefile com a informação.

PERGUNTA 10 – “Item 7.1 Características Gerais do Sistema - Na maioria dos módulos solicitados há uma afirmação de que o modulo deverá rodar em plataforma DESKTOP. Como entender: o modulo deve ser sistema DESKTOP ou pode ser um sistema WEB que é disponibilizado pela INTRANET da empresa?”

RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Sim, pode ser um sistema web disponibilizado na intranet da POTIGÁS, desde que a velocidade de interação não comprometa a operação com excesso de lentidão.

PERGUNTA 11 – “A empresa ganhadora poderá escolher o banco de dados do sistema (Ex. Postgres)?”

RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Sim, a Fornecedoradora pode escolher o tipo de banco de dados, desde que a solução escolhida atenda a todos os requisitos especificados no edital e seus anexos.

PERGUNTA 12 – “No item 7.9 Módulo de Gestão Apontamentos de Campo - Quanto ao MÓDULO MOBILE que deve rodar em tablet e/ou smartphones, a Contratada poderá definir em qual ambiente o módulo irá rodar ou deverá ser multiplataforma (Android/iOS) ?”

RESPOSTA, pela Gerência Técnica: O sistema deverá rodar em multiplataforma ou em acesso web desde que a velocidade de interação não comprometa a operação com excesso de lentidão.

PERGUNTA 13 – “No item 7.9 Módulo de Gestão Apontamentos de Campo - No modulo mobile o aplicativo deverá apresentar interação e edição de elementos dos mapas?”

RESPOSTA, pela Gerência Técnica: Não. O sistema deverá permitir o registro de dados de apontamentos com o registro da localização geográfica onde esses apontamentos foram feitos. O tratamento do dado no mapa se dará dentro do ambiente desktop.

PERGUNTA 14 – “No item 7.7 Módulo de Orçamentos Analíticos - Segundo o item 7.7.2, Como será o acesso de dados de preço unitário, via serviço (webservice), importação de arquivo? A forma de como acessar esta informação será disponibilizada pela POTIGÁS?”



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)

RESPOSTA, pela Gerência Técnica: A forma de importação dos arquivos é uma solução que cabe à CONTRATADA. A forma que eles são disponibilizados pode ser verificado na internet nos sites da SINAPI/CEF, ORSE/Gov Estado de Sergipe, dentre outros.

PERGUNTA 15 – “Gostaria de ressaltar sobre a impossibilidade do cadastro da proposta no site do www.comprasgovernamentais.gov.br, uma vez que na tela de inclusão das proposta que segue anexo pede a inclusão de VERBA para o item 1 o que está correto porém os demais itens o campo criado deveria ser HH como esta no Anexo 2 Planilhas de Preços Unitários, gostaria que fosse feita a referida constatação e em sendo assim a correção e com isso o prazo da licitação fica comprometido, gostaria de que fosse ponderado essa questão sem mais e certo de sua atenção.”

RESPOSTA, pela Pregoeira: Informo que o cadastramento da proposta no sistema ComprasNet deve obedecer a unidade de medida disponível no sistema para cada item, conforme Anexo II - Planilha de Preços, constante na página 41 do Edital nº 005/2019. A Planilha de Preços Unitários que indica a composição de cada item, com base na HH estimada por cada proponente para execução do serviço, será solicitada apenas do licitante melhor classificado no Pregão Eletrônico, e caso este não seja habilitado, solicitada dos próximos licitantes na ordem de classificação do certame.

São esses os esclarecimentos prestados.

Natal/RN, 07 de março de 2019.

Aline Polliana Lobato Ribeiro Teixeira Lima
Pregoeira